ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:            /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bắc Giang, ngày        tháng 5 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc đưa ra khỏi quy hoạch phát triển cụm công nghiệp tỉnh Bắc Giang

thời kỳ 2021-2030 (xóa bỏ) đối với cụm công nghiệp Cầu Gồ, huyện Yên

Thế và cụm công nghiệp Trại Ba, huyện Lục Ngạn được thành lập tại

Quyết định số 350/QĐ-UBND ngày 23/3/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ về quản

lý, phát triển cụm công nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 66/2020/NĐ-CP ngày 11/6/2020 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của

Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp;

Căn cứ Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 17/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến

năm 2050;

Căn cứ Thông tư số 28/2020/TT-BCT ngày 16/11/2020 của Bộ trưởng Bộ

Công Thương Quy định, hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị định số

68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công

nghiệp và Nghị định số 66/2020/NĐ-CP ngày 11/6/2020 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 68/2017/NĐ-CP;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 29/TTr-SCT

ngày 08/5/2023 và ý kiến thống nhất của các thành viên UBND tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Đưa ra khỏi quy hoạch phát triển cụm công nghiệp tỉnh Bắc Giang

thời kỳ 2021-2030 (xóa bỏ) đối với cụm công nghiệp Cầu Gồ, huyện Yên Thế và

cụm công nghiệp Trại Ba, huyện Lục Ngạn được thành lập tại Quyết định số

350/QĐ-UBND ngày 23/3/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập các

cụm công nghiệp đã hình thành trước ngày 05/10/2009 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Lý do: Cụm công nghiệp Cầu Gồ, huyện Yên Thế và cụm công nghiệp Trại

Ba, huyện Lục Ngạn được thành lập tại Quyết định số 350/QĐ-UBND ngày

23/3/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh đã được ra khỏi quy hoạch phát triển các cụm

công nghiệp tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030 tại Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày

17/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bắc Giang thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị

Sở Công Thương có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với UBND huyện Yên Thế,

UBND huyện Lục Ngạn, cơ quan liên quan tổ chức thực hiện Quyết định này.

Sở Xây dựng có trách nhiệm tham mưu, trình cấp có thẩm quyền huỷ bỏ các

quyết định phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng đối với cụm công nghiệp Cầu Gồ,

huyện Yên Thế và cụm công nghiệp Trại Ba, huyện Lục Ngạn được ra khỏi quy

hoạch phát triển cụm công nghiệp tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030.

Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm rà soát, điều chỉnh, tham mưu

giải quyết các nội dung thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường đối với cụm công

nghiệp Cầu Gồ, huyện Yên Thế và cụm công nghiệp Trại Ba, huyện Lục Ngạn được

ra khỏi quy hoạch phát triển cụm công nghiệp tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030

và các doanh nghiệp đã được UBND tỉnh cho thuê đất thuộc cụm công nghiệp Cầu

Gồ, huyện Yên Thế, cụm công nghiệp Trại Ba, huyện Lục Ngạn.

Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan

giải quyết các nội dung liên quan đến các doanh nghiệp đã được chấp thuận chủ

trương đầu tư, cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư thuộc cụm công nghiệp Cầu

Gồ, huyện Yên Thế và cụm công nghiệp Trại Ba, huyện Lục Ngạn được ra khỏi

quy hoạch phát triển cụm công nghiệp tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030.

UBND huyện Yên Thế, UBND huyện Lục Ngạn có trách nhiệm rà soát, tham

mưu điều chỉnh các đồ án quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất và giải

quyết các nội dung khác có liên quan đảm bảo thống nhất, đồng bộ trong triển

khai thực hiện đối với cụm công nghiệp Cầu Gồ, huyện Yên Thế, cụm công nghiệp

Trại Ba, huyện Lục Ngạn được ra khỏi quy hoạch phát triển cụm công nghiệp tỉnh

Bắc Giang thời kỳ 2021-2030.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành, cụm công nghiệp Cầu Gồ,

huyện Yên Thế và cụm công nghiệp Trại Ba, huyện Lục Ngạn thành lập tại Quyết

định số 350/QĐ-UBND ngày 23/3/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh được ra khỏi

quy hoạch phát triển cụm công nghiệp tỉnh Bắc Giang thời kỳ 2021-2030 và xóa

bỏ theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở

Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Công Thương, Sở Tài chính, Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Giao thông vận tải, Cục Thuế tỉnh;

UBND huyện Yên Thế, UBND huyện Lục Ngạn và tổ chức, cá nhân có liên quan

căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Công Thương (b/c);

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh:

   + LĐVP, TH, KTTH, KTN;

   + Lưu: VT, KTTH.Bình.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thế Tuấn

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2023-05-22T09:36:45+0700

		2023-05-22T09:56:52+0700

		2023-05-22T09:56:59+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-05-22T09:57:14+0700